
OGGETTO: decisione a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 
- affidamento indagini conoscitive relative all’edificio camerale di Piazza 
Duomo in Avellino.

IL DIRIGENTE

visti:
 Il D.L.vo 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente 
la ripartizione delle competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

 la legge 29/12/1993 n. 580 e ss.mm.ii.;
 il vigente Statuto nonché il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

rilevato che ai Dirigenti dell’Ente compete l’adozione di atti e provvedimenti connessi alla 
responsabilità, alla direzione ed al coordinamento delle singole aree dirigenziali come delegate dal 
Segretario Generale;

visto il provvedimento commissariale n.3 del 9 gennaio 2025 con il quale, su proposta del 
Segretario Generale, è stato approvato il nuovo organigramma della Camera di Commercio Irpinia 
Sannio articolato nelle seguenti 2 Aree più le “Funzioni di Governo” in staff al Segretario Generale, 
con l’assegnazione delle responsabilità delle Aree come di seguito specificato:

 Area I “Amministrazione - Semplificazione e trasparenza - Sviluppo economico”: Dott. 
Antonio Luciani;

 Area II “Tutela consumatori e Imprese e Proprietà Industriale”: ad interim Dott. Antonio 
Luciani ai sensi del provvedimento segretariale n. 57/2025;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

visto il provvedimento dirigenziale n. 47 in data 17/2/2025, con il quale è stato affidato all’Arch. 
Diego Guarino di Pontecagnano Faiano (SA) la redazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali (DOCFAP) al fine di poter disporre di una valutazione economica delle 
possibili lavorazioni necessarie per l’esecuzione degli interventi di adeguamento e manutentivi 
relativi agli edifici di proprietà camerale, assoggettati ai vincoli di tutela, di Piazza Duomo in 
Avellino e di Piazza Torre in Benevento;

considerato che al fine della predisposizione del predetto DOCFAP per ciò che concerne le possibili 
lavorazioni necessarie per l’esecuzione degli interventi di adeguamento e manutentivi relativi 
all’edificio di Piazza Duomo si rende necessario provvedere preliminarmente all’effettuazione di 
talune attività propedeutiche volte alla definizione del progetto di restauro delle superfici 
architettoniche dell’edificio medesimo;

tenuto conto che all’esito del rilascio in data 16/9/2025 della relativa autorizzazione da parte della 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Salerno e Avellino sono stati 
effettuati in data 29/9/2025 i saggi stratigrafici finalizzati allo studio del quadro fessurativo presente 
sui prospetti architettonici dell’edificio in argomento;

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000062 del 10/02/2026



tenuto presente che alla luce sia dei risultati emersi dai predetti saggi, che hanno permesso di 
comprendere la stratificazione dei materiali ammalorati e di quelli da cui si è generato il degrado 
delle superfici architettoniche dell’edificio camerale, che del sopralluogo effettuato presso la 
predetta sede camerale in data 30/10/2025 dal professionista incaricato congiuntamente con i 
funzionari della Soprintendenza è emersa la necessità di approfondire ulteriormente il livello di 
conoscenza della predetta struttura storica mediante l’effettuazione di specifiche indagini 
conoscitive finalizzate alla caratterizzazione strutturale, materica e costruttiva dell’edificio, 
necessarie quindi alla definizione di un quadro diagnostico per la predisposizione del progetto di 
conservazione e miglioramento/riparazione strutturale, nel rispetto dei criteri di minimo intervento e 
reversibilità;

visto il provvedimento dirigenziale n. 433 del 28/11/2025, con il quale è stata affidata alla Geo 
Consultlab s.r.l. di Manocalzati (AV) l’esecuzione delle indagini conoscitive relative all’edificio 
camerale di Piazza Duomo in Avellino, alle condizioni di cui al preventivo del 7/11/2025, acquisito 
al protocollo camerale al n. 26379 del 17/11/2025, per l’importo complessivo di € 2.200,00 oltre 
IVA;

tenuto conto che le indagini precedentemente affidate sono nel dettaglio le seguenti:
 N. 3 misurazioni della velocità' di propagazione delle onde ultrasoniche attraverso il materiale 

costituente la struttura, al fine di determinare: presenza di difetti (microfessure, bolle d'aria, 
discontinuità', etc.), danni provocati dal gelo o incendio, inclusione di corpi estranei, cresistenza 
a compressione del cls, modulo elastico statico e dinamico, omogeneità del materiale;

 N. 4 indagini endoscopiche su murature di qualsivoglia natura e su strutture in calcestruzzo
attraverso fori di diametro ridotto (al massimo 20 mm) appositamente eseguiti o in lesioni e/o in 
cavità esistenti;

 Prove da eseguire con martinetto piatto, finalizzate alla valutazione dei carichi effettivamente
gravanti sul paramento murario preso in esame ed alla stima del modulo elastico del materiale;

 N. 4 prelievi di campioni di malta e/o laterizio, in quantità minima, per analisi in laboratorio 
(chimico-fisiche, granulometriche, mineralogiche, prove meccaniche su campioni) ritenuto di 
procedere con l’effettuazione delle predette indagini conoscitive;

 N. 2 saggi per la lettura della tessitura muraria per un’estensione non inferiore a 60x60 cm;

tenuto presente che in fase di effettuazione delle predette indagini non si è reso necessario, su 
indicazione del progettista, eseguire le prove finalizzate alla valutazione dei carichi effettivamente 
gravanti sul paramento murario preso in esame ed alla stima del modulo elastico del materiale, 
preventivate per l’importo di € 700,00 oltre IVA e che, pertanto, la Geo Consultlab anziché fatturare 
l’importo di € 2.200,00 oltre Iva fatturerà l’importo di € 1.500,00 oltre IVA, al netto delle suddette 
prove non effettuate;

ravvisata la necessità, all’esito delle suddette indagini eseguite, di effettuare su indicazione del 
professionista incaricato, ai sensi dell’art. 41 (Livelli e contenuti della progettazione) e 
dell’Allegato I.7 (Contenuti minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e del progetto esecutivo) del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., le ulteriori indagini geologiche dell’edificio in questione;

tenuto presente l’art. 50, comma 1, lett. a) del “Codice dei contratti pubblici” di cui al richiamato D. 
Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., recante la disciplina relativa alle procedure di affidamento diretto dei 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

ritenuto, in ragione di un considerevole apprezzamento da parte del professionista incaricato in 
ordine alla perizia, alla professionalità e alla competenza tecnica con cui la Geo Consultlab ha 



eseguito le indagini precedentemente affidate, di affidare le ulteriori indagini geologiche alla Geo 
Consultlab;

interpellata, all’uopo, la Geo Consultlab di Manocalzati, la quale con nota del 7/1/2026, acquisita al 
protocollo camerale al n. 498 del 12/1/2026, ha trasmesso il preventivo di spesa in ordine alla 
fornitura delle richieste indagini geologiche, per un importo complessivo di € 1.200,00 oltre IVA;

ritenuto, pertanto, di affidare l’esecuzione delle ulteriori indagini geologiche alla Geo Consultlab 
s.r.l. di Manocalzati (AV);

visto l’art. 25 del richiamato decreto legislativo, ai sensi del quale è disposto, tra l’altro, che le 
piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli 
enti concedenti per svolgere una o più delle attività di cui all’articolo 21, comma 1 
(programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la 
piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, avente ad oggetto 
l’adozione del comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti, con la 
quale viene tra l’altro specificato che, a partire dal 1° gennaio 2024, per tutti gli affidamenti, sopra e 
sotto soglia, devono essere utilizzate da parte delle stazioni appaltanti le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate dall’ANAC e che, sempre a decorrere dal 1° gennaio 2024, 
la richiesta di CIG (codice identificativo di gara) avviene unicamente attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP 
(Piattaforma contratti pubblici) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

visto il provvedimento dirigenziale n. 124 del 27/3/2025, con il quale è stato affidato alla L&G 
Solution s.r.l. di Foggia la fornitura per il periodo dall’1/4/2025 al 31/3/2026 del servizio di utilizzo 
della piattaforma digitale certificata denominata “Traspare”;

tenuto presente che la suddetta piattaforma “Traspare” è iscritta nel Registro delle Piattaforme 
Certificate tenuto da Anac ed è certificata a far data dal 7/12/2023;

ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante 
ricorso alla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Traspare, alla Geo Consultlab 
s.r.l. di Manocalzati (AV) l’esecuzione delle indagini geologiche relative all’edificio camerale di 
Piazza Duomo in Avellino, alle condizioni di cui al preventivo del 7/1/2026, acquisito al protocollo 
camerale al n. 498 del 12/1/2026, per l’importo complessivo di € 1.200,00 oltre IVA;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio n. 148 del 30 
dicembre 2025, recante l’approvazione del Preventivo 2026;

vista la determinazione n. 3 dell’8 gennaio 2026 con la quale il Commissario straordinario, con i 
poteri della Giunta, ha approvato il budget direzionale dell’anno 2026 e ha assegnato le risorse al 
Segretario Generale;

vista la determinazione n. 1 dell’8 gennaio 2026 con la quale il Segretario Generale ha assegnato al 
Dirigente la competenza in ordine alle risorse previste dal Budget direzionale dell’Area I 
"Amministrazione - Semplificazione e Trasparenza - Sviluppo Economico” e dell’Area II “Tutela 
consumatori e Imprese e Proprietà Industriale”;

sulla base dell’istruttoria a cura del Responsabile del progetto Dott. Maurizio Manganiello, 
Responsabile con incarico di Elevata Qualificazione del Servizio “Acquisti, Patrimonio e servizi di 



sede”, in ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli adempimenti procedurali;

visto il parere di regolarità contabile espresso dalla Rag. Pia Cucciniello, Responsabile incaricata di 
Elevata Qualificazione per il Servizio “Bilancio Finanza e Risorse umane”,

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante 
ricorso alla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Traspare, alla Geo Consultlab 
s.r.l. di Manocalzati (AV) l’esecuzione delle indagini geologiche relative all’edificio camerale di 
Piazza Duomo in Avellino, alle condizioni di cui al preventivo del 7/1/2026, acquisito al 
protocollo camerale al n. 498 del 12/1/2026, per l’importo complessivo di € 1.200,00 oltre IVA;

3. di prenotare le risorse necessarie per la spesa di cui al capo che precede, ammontante a
complessivi euro 1.464,00, mediante imputazione al conto di budget 111007;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento ai sensi dell’art. 35 del DPR n.254/2005, al 
Servizio "Bilancio, Finanze e Risorse umane" nonché all’Ufficio "Controllo di gestione e ciclo 
della performance”;

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità previsti da "Amministrazione trasparente" a cura del 
responsabile, così come individuato nell'allegato al PIAO;

6. di dare atto che gli obblighi relativi alla pubblicazione della presente, determinazione, previsti 
dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, 
tramite la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme 
digitali di cui all’art. 25 del medesimo codice dei contratti, ed il collegamento ipertestuale con la 
medesima banca dati e la sezione “Amministrazione trasparente” sul sito internet dell’Ente 
camerale.

                        Il Provveditore
          Responsabile unico del progetto

              Dott. Maurizio Manganiello

                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                   Dott. Antonio Luciani

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2026-02-10T13:31:56+0100
	Infocert - 10601 - Test
	MANGANIELLO MAURIZIO
	Test interno


		2026-02-10T16:40:06+0100
	Antonio Luciani




